
Α∆Α: 4ΑΜΒ7Λ7-Β∆Ρ 

 - 1 - 

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 

Συνεδρίαση 29η 
Απόφαση υπ’ αριθµ. 753/2011 

 
Στην Αθήνα, σήµερα στις 04/08/2011,  ηµέρα ΠΕΜΠΤΗ και ώρα 11:00π.µ. ,  στο Κατάστηµα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη της, στις 02/08/2011.  

 
Θέµα 55ο  

Έγκριση παράτασης της προθεσµίας εκτέλεσης του έργου «Καθαρισµός ρεµάτων και άµεση 
επέµβαση προς αντιµετώπιση έκτακτων αναγκών στις περιοχές αρµοδιότητας Υ.ΠΕ.ΧΩ.∆Ε εντός 
των διοικητικών ορίων του Νοµαρχιακού ∆ιαµερίσµατος Πειραιά (1η εργολαβία 2010)» 
προϋπολογισµού µελέτης 200.000,00 € µε Φ.Π.Α. αναδόχου ∆ηµητρίου Βασιλακόπουλου 
 
Παρόντες:  

• Η Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Μπάστας Κωνσταντίνος 

• Βουδούρης Παναγιώτης 

• Βασιλάκης Μιχαήλ 
Τα αναπληρωµατικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής: 

• Τσιρίδης Γεώργιος 

• Πολυζωγόπουλος Ανδρέας 

• Καραθάνος Χαράλαµπος 

• Μπαλού Αλεξάνδρα 
Απόντες: 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Αγγελόπουλος Παναγιώτης 

• Κανελλάκης Κωνσταντίνος 

• Μαριδάκης Στυλιανός  

• Σπυρίδων Σπυρίδων 

• Κουρούσης Χρήστος 

• Γεωργιάδης Σπυρίδων-Άδωνις 

• Ζαφειρίου Ελένη 
 

Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Τρουλάκη 
Άννα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα, δίνει τον λόγο στον 
κ. Παναγιωτόπουλο, ο οποίος ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/5010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

2. Τον ισχύοντα οργανισµό εσωτερικής λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής 
Π.∆. 145/2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27-12-2010). 



Α∆Α: 4ΑΜΒ7Λ7-Β∆Ρ 

 - 2 - 

3. Το Π.∆. 186/96, «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωµοδοτούν και ειδικές ρυθµίσεις σε θέµατα 
έργων αρµοδιότητας των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και των Νοµικών προσώπων και 
επιχειρήσεων» 

4. Την µε αρ. 6/2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης  (ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆.) σχετικά µε τις ∆ηµόσιες Συµβάσεις έργων, προµηθειών και 
Υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης από 01-01-2011.  

5. Το Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δηµοσίων συµβάσεων εκπόνησης µελετών και 
παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις». 

6. Το Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης νοµοθεσίας κατασκευής των δηµοσίων 
έργων». 

7. Τις κατά καιρούς εγκύκλιες διατάξεις. 
8. Τα συµβατικά στοιχεία της εργολαβίας και το φάκελο του έργου σύµφωνα µε τα οποία η 

προθεσµία εκτέλεσης του έργου έληγε στις 10/3/2011. 
9. Την υπ΄αρ. 103/11-3-2011 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής µε την 

οποία εγκρίθηκε παράταση προθεσµίας εκτέλεσης µέχρι 10-8-2011. 
10. Την από 23-6-2011 αίτηση του αναδόχου ∆ηµητρίου Βασιλακόπουλου για την χορήγηση 

παράτασης κατά τρεις µήνες ήτοι µέχρι την 10/11/2011 επειδή: 
α) οι εργασίες του έργου εν γένει αποσκοπούν στην άµεση επέµβαση προς αντιµετώπιση 
έκτακτων αναγκών η οποία δεν χρειάστηκε µέχρι σήµερα. 
β) προέκυψε η ανάγκη σύνταξης Α.Π.Ε. (Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα εργασιών) για τον 
καθορισµό τιµών µονάδων νέων εργασιών. 

11. Το γεγονός ότι µέχρι σήµερα έχουν εκτελεστεί εργασίες που ανέρχονται σε ποσοστό είκοσι 
πέντε (25 %) τοις εκατό επί του συνόλου των εγκεκριµένων εργασιών του έργου. 

ΕΠΕΙ∆Η  
1. Με την από 23-6-2011 αίτησή του ο ανάδοχος ζητά την έγκριση της παράτασης προθεσµίας 

εκτέλεσης του έργου κατά 3 µήνες ήτοι µέχρι 10/11/2011 για τους λόγους που αναφέρονται 
παραπάνω. 

2. Ο πρώτος λόγος που προβάλει ο Ανάδοχος για την αιτούµενη παράταση είναι εύλογος εφόσον 
οι εργασίες αποσκοπούν στην άµεση επέµβαση προς αντιµετώπιση έκτακτων αναγκών και 
δεδοµένου της χειµερινής περιόδου που έχει λήξει κρίθηκε επιβεβληµένη  καινούργια 
καταγραφή της κατάστασης των ρεµάτων . 

3. Με το υπ΄αρ. 2406/3-5-2011 έγγραφο της προς την ΚΣΤ΄ Εφορεία Προϊστορικών και Κλασικών 
Αρχαιοτήτων, η ∆/νση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά ζήτησε την έγκριση 
των εργασιών καθαρισµού ρεµάτων, στα ρέµατα που διαπιστώθηκε η ανάγκη καθαρισµού. 

4. Με το υπ΄αρ. 2948/1980/14-6-2011 (αρ. πρ. Υπηρεσίας 65449/20-7-2011)  έγγραφό της η ΚΣΤ΄ 
Εφορεία Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων µας γνωστοποίησε ότι δεν έχει αντίρρηση 
για την πραγµατοποίηση των εργασιών καθαρισµού ρεµάτων υπό τους όρους που αναφέρονται 
σ΄ αυτό. 

5. Η καθυστέρηση που προκύπτει α) από την νέα αποτίµηση της κατάστασης των ρεµάτων µετά 
τη λήξη της χειµερινής περιόδου  β) από την διακοπή των εργασιών από την ΚΣΤ Εφορία 
Αρχαιοτήτων, υπολογίζεται σε 85 ηµέρες. 

6. Ο δεύτερος λόγος που προβάλει ο Ανάδοχος για την αιτούµενη παράταση δεν είναι εύλογος 
δεδοµένου ότι ο 1ος ΑΠΕ έχει εγκριθεί µε την υπ΄αρ. 3782/8-4-2011 Απόφαση της ∆.Τ.Ε.Π.Ε. 
Πειραιά.  

7. Το χρονικό διάστηµα των 85 ηµερών από 10/8/2011 λήγει την 3/11/2011. 
8. Η καθυστέρηση εκτέλεσης των εργασιών κατά ογδόντα πέντε ηµέρες (85) ηµέρες δεν οφείλεται 

σε υπαιτιότητα του αναδόχου και εκ τούτου η παράταση χορηγείται «µε αναθεώρηση», 
σύµφωνα µε το άρθρο 48 παρ. 8α του Ν.3669/08. 

9. Οι δαπάνες του έργου καλύπτονται από πιστώσεις του Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.∆Ι (πρώην 
ΥΠΕΧΩ∆Ε) (µε αριθµό 1995 ΣΕ 07210001 της ΣΑΕ 072/1) 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

Την έγκριση της παράτασης µε αναθεώρηση της συνολικής προθεσµίας του έργου «Καθαρισµός 
ρεµάτων και άµεση επέµβαση προς αντιµετώπιση έκτακτων αναγκών στις περιοχές 
αρµοδιότητας Υ.ΠΕ.ΧΩ.∆Ε εντός των διοικητικών ορίων του Νοµαρχιακού ∆ιαµερίσµατος 
Πειραιά (1η εργολαβία 2010)» προϋπολογισµού µελέτης 200.000,00 Ευρώ, αναδόχου ∆ηµητρίου 
Βασιλακόπουλου  κατά  ογδόντα πέντε (85) ηµέρες  ήτοι µέχρι 3/11/2011 



Α∆Α: 4ΑΜΒ7Λ7-Β∆Ρ 

 - 3 - 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της 

η Οικονοµική Επιτροπή 
οµόφωνα αποφασίζει 

 
 
την έγκριση της παράτασης µε αναθεώρηση της συνολικής προθεσµίας του έργου «Καθαρισµός 
ρεµάτων και άµεση επέµβαση προς αντιµετώπιση έκτακτων αναγκών στις περιοχές αρµοδιότητας 
Υ.ΠΕ.ΧΩ.∆Ε εντός των διοικητικών ορίων του Νοµαρχιακού ∆ιαµερίσµατος Πειραιά (1η εργολαβία 
2010)» προϋπολογισµού µελέτης 200.000,00€ (διακοσίων χιλιάδων ευρώ), αναδόχου ∆ηµητρίου 
Βασιλακόπουλου  κατά  ογδόντα πέντε (85) ηµέρες, ήτοι µέχρι 3/11/2011. 

 
 
 
 
     Η Πρόεδρος                                 Η Γραµµατέας  

                                                      
 
 
 
 
 
    Βασιλάκου Λιλίκα                      Τρουλάκη Άννα 

Τα Μέλη  
Μπάστας Κωνσταντίνος 
Βουδούρης Παναγιώτης 
Βασιλάκης Μιχαήλ 
Τσιρίδης Γεώργιος 
Πολυζωγόπουλος Ανδρέας 
Καραθάνος Χαράλαµπος 
Μπαλού Αλεξάνδρα 

 


